
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЕВОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 
 

РЕШЕНИЕ 
от 14 июля 1988 г. N 326 

 
 

ОБ ОТНЕСЕНИИ ПРИРОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 
К ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПАМЯТНИКАМ ПРИРОДЫ 

 
 

Список изменяющих документов 
(с изм., внесенными Постановлениями главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 25.06.2013 N 650, от 26.12.2016 N 1080) 
 

 
В соответствии с Постановлением Совета Министров РСФСР от 5 мая 1982 года N 270 "О 

порядке отнесения природных объектов к государственным памятникам природы" и решением 
крайисполкома от 9 июня 1982 года N 303 по этому вопросу исполнительный комитет 
Краснодарского краевого Совета народных депутатов решил: 

1. Утвердить природные объекты и территории государственными заказниками и 
памятниками природы местного значения согласно положениям NN 1, 2. 

2. Просить Совет Министров РСФСР утвердить государственными памятниками природы и 
заказниками республиканского значения природные объекты и территории согласно приложению 
N 3 (не приводится). 

3. Президиуму краевого совета Всероссийского общества охраны природы: 
- обеспечить районные и городские общества охранными обязательствами, паспортами и 

учетными карточками на государственные памятники природы; 
- подготовить и направить в Госплан РСФСР материалы, необходимые для утверждения 

особо ценных природных объектов Краснодарского края заказниками и государственными 
памятниками природы республиканского значения, в трехмесячный срок. 

4. Краевому совету Всероссийского общества охраны природы совместно с отделами и 
управлениями крайисполкома, краевыми управлениями и ведомствами, Кубанским 
государственным университетом, Краснодарским и Сочинским отделениями Географического 
общества АН СССР, комплексной геологической экспедицией, Краснодарским краевым 
туристско-экскурсионным производственным объединением, Краснодарским государственным 
историко-археологическим музеем-заповедником систематически выявлять, исследовать 
уникальные природные объекты и вносить предложения о признании их государственными 
памятниками природы. 

5. Адыгейскому облисполкому, райисполкомам и горисполкомам обеспечить: 
- своевременное принятие решений об отнесении природных объектов и территорий к 

государственным памятникам природы, заказникам и национальным природным паркам; 
- оформление советами общества охраны природы необходимой документации на 

государственные памятники природы; 
- учет, сохранность и контроль за соблюдением режима охраны государственных 

памятников природы. 
5.1. Повысить ответственность председателей исполкомов сельских и поселковых Советов 

народных депутатов, руководителей хозяйств, предприятий, организаций и учреждений за строгое 
соблюдение установленных режимов охраны государственных памятников природы. Не допускать 
их ликвидации без согласования с местными и краевыми советами Всероссийского общества 
охраны природы и принятия решений райисполкомами и горисполкомами. 
  



6. Признать утратившими силу приложения N 2 - полностью и N 1 - частично решения 
крайисполкома от 14.09.1983 N 488 по государственным памятникам природы согласно 
приложению N 4. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на краевой совет 
Всероссийского общества охраны природы. 
 

Председатель 
исполнительного комитета 

Н.КОНДРАТЕНКО 
 

Секретарь 
исполнительного комитета 

Ч.АЧМИЗ 
 
 
 
 
 

 

Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 25.06.2013 N 
650 приложение N 1 признано утратившим силу в части, касающейся памятников природы, 
перечисленных в приложении к указанному постановлению. 

 

Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 02.04.2013 N 
319, согласно Приложению N 2, ликвидированы особо охраняемые природные территории 
Краснодарского края, утвержденные приложением N 1 данного документа. 

 

  



Приложение 1 
к решению крайисполкома 

от 14 июля 1988 г. N 326 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ПРИРОДНЫХ ОБЪЕКТОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ, 

ОТНЕСЕННЫХ К ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПАМЯТНИКАМ 
ПРИРОДЫ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
Список изменяющих документов 

(с изм., внесенными Постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 25.06.2013 N 650) 

 

N п/п Наименование 
памятника 
природы 

Наименование 
органа, 

принявшего 
решение, дата и 

его номер 

Местонахождение Назначение Режим 
пользован

ия 

1 2 3 4 5 6 

ЛАНДШАФТНЫЕ ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

1. Бассейн рек 
Азугун, Хашепс, 
Подлысая (525,0 
га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

верховья р. 
Понежина 
Туапсинский 
район 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

2. Гора 
Артиллерийская 
(7,0 га) 

Северского 
райисполкома 
от 10.06.87 N 
175 

4,5 км южнее 
станицы 
Ставропольской 

рекреационн
ое 

заказной 

3. Гора Большой 
Ахун 

внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

Хостинский район 
г. Сочи 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

4. Горная группа 
Фишта 

Майкопского 
райисполкома 
от 31.05.79 N 
317 

верховья реки 
Белой Адыгейская 
АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

5. Гуамское ущелье Апшеронского 
райисполкома 
от 15.12.78 N 
509 

пос. Гуамка 
Апшеронский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

6. Дзыхринское внесен по 18 км северо- научно- заказной 



ущелье предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

восточнее г. 
Адлера 

познавательн
ое 

7. Коса Долгая внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

берег Азовского 
моря, Ейский 
район 

рекреационн
ое 

заказной 

8. Урочище в 
верховьях реки 
Каверзе (1500 га) 

внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

на северных 
склонах гор 
Чубатая и Щетка, 
юго-восточнее с. 
Хребтовое, 
Горяче-
ключевской район 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

9. Участок долины 
реки Паук (245,1 
га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

среднее течение р. 
Паук, 
Туапсинский 
район 

рекреационн
ое 

заказной 

10. Ущелье Ацху внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

среднее течение р. 
Мзымты, 
Адлерский район, 
г. Сочи 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

  



КОМПЛЕКСНЫЕ ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

1. Анастасиевские 
поляны (10,0 га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

26 км северо-
восточнее г. 
Туапсе 

рекреационн
ое 

заказной 

2. Березовая роща 
(зона отдыха) 
(35,0 га) 

Гиагинского 
райисполкома 
от 08.01.86 N 1 

пос. Гончарка 
Гиагинский район 
Адыгейская АО 

рекреационн
ое 

заказной 

3. Блокгаузное 
(Гранитное) 
ущелье 

Майкопского 
райисполкома 
от 31.05.79 N 
317 

на р. Белой у 
станицы 
Даховской, 
Адыгейская АО 

рекреационн
ое 

заказной 

4. Гора Два брата Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

северо-восточная 
окраина села 
Анастасиевка, 
Туапсинский 
район 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

5. Гора Индюк Туапсинского 
райисполкома 
от 18.07.79 N 12 

20 км северо-
западнее г. Туапсе 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

6. Гора Шесси Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

верховья рек 
Пшиш и Пшеха, 
Туапсинский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

7. Долина реки 
Жане 

Геленджикского 
райисполкома 
от 03.07.80 N 
313 

около г. 
Геленджика 

рекреационн
ое 

заказной 

8. Зона отдыха 
"Дальняя" (26,0 
га) 

Гиагинского 
райисполкома 
от 08.01.86 N 1 

1 км западнее 
поселка 
Черемушки 
Гиагинского 
района, 
Адыгейская АО 

рекреационн
ое 

заказной 

9. Зона отдыха 
"Центральная 

Гиагинского 
райисполкома 
от 08.01.86 N 1 

поселок Гончарка, 
Гиагинский район, 
Адыгейская АО 

рекреационн
ое 

заказной 

10. Мамедова щель внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 

долина р. Куапсе, 
Лазаревский 
район, г. Сочи 

научно-
познавательн
ое 

заказной 



26.01.88 N 1 

11. Медовые скалы 
(0,5 га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

район села 
Алтубинал, 
верховья р. Пшиш 

научно-
эстетическое 

заказной 

12. Местообитание 
лотоса 
орехоносного в 
Садковском 
Гирле (1,0 га) 

Приморско-
Ахтарского 
райисполкома 
от 13.04.78 N 
340 

х. Садки, 
Садковское Гирло, 
Приморско-
Ахтарский район 

научно-
эстетическое 

заказной 

13. Местообитание 
лотоса 
орехоносного в 
лимане Среднем 
(2,08 га) 

Приморско-
Ахтарского 
райисполкома 
от 13.04.78 N 
340 

10 км севернее 
станицы 
Гривенской 
Приморско-
Ахтарского района 

научно-
эстетическое 

заказной 

14 Озеро Абрау Новороссийског
о горисполкома 
от 26.06.79 N 
328 

20 км западнее г. 
Новороссийска 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

15. Река Малый 
Пшиш 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

верховья реки 
Пшиш выше 
слияния с р. 
Заводской, 
Туапсинский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

16. Ручей Пеус 
(567,0 га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

левый приток р. 
Туапсе 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

17. Ручей Тисовый Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

правый приток р. 
Шепси, 
Туапсинский 
район 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

18. Урочище 
Дольмены (25,0 
га) 

Мостовского 
райисполкома 
от 23.03.80 N 
125 

Мостовской 
мехлесхоз, 
Баговское 
лесничество, кв. 
20, 21 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

19 Ущелье реки 
Бешеной 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

правый приток 
р.Чилипси, 
Туапсинский 
район 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

20 Ущелье реки 
Большой Руфабго 

Майкопского 
райисполкома 
от 31.05.79 N 
317 

пос. 
Каменномостский, 
Майкопский 
район, Адыгейская 
АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 



21. Ущелье ручья 
Дегельцова 

Мостовского 
райисполкома 
от 11.12.87 N 
313 

х. Никитино, 
Мостовский район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

22. Ущелье ручья 
Соленый 

Мостовского 
райисполкома 
от 11.12.87 N 
313 

севернее х. 
Никитино 
Мостовского 
района 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

23. Юго-восточная 
часть хребта 
Сосновый 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

участок 
расположен на 
стыке хр. 
Каратянского с 
массивом г. 
Шесси, 
Туапсинский 
район 

научно-
эстетическое 

заказной 

ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

1. Гладковские 
сопки 

Крымского 
райисполкома 
от 26.02.88 N 52 

станица 
Гладковская, 
Крымский район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

2. Гора Ленина Апшеронского 
райисполкома 
от 15.12.78 N 
509 

пос. Мезмай, 
Апшеронский 
район 

научн-
опознаватель
ное 

заказной 

3. Гора Монах Майкопского 
райисполкома 
от 28.11.73 N 
644 

500 м северо-
западнее с. 
Хамышки 
Майкопского 
района, 
Адыгейская АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

4. Грязевой вулкан 
Ахтанизовский 

Темрюкского 
райисполкома 
от 13.07.78 N 
354 

юго-западная 
окраина станицы 
Ахтанизовской, 
Темрюкский район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

5. Грязевой вулкан 
Шуго 

Крымского 
райисполкома 
от 26.02.88 N 52 

5 км южнее 
станицы 
Варениковской, 
Крымский район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

6. Казачий камень 
(объем 3500 кв. 
м) 

Майкопского 
райисполкома 
от 28.11.73 N 
644 

5 км южнее 
поселка 
Каменномостский, 
Майкопский 
район, Адыгейская 
АО 

эстетическое заказной 

7. Канжанские 
скалы 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

западный склон 
хр. Каратянский, у 
села Алтубинал, 
Туапсинский 

научно-
эстетическое 

заказной 



район 

8. Карабетова гора с 
грязевыми 
вулканами 

Темрюкского 
райисполкома 
от 13.07.78 N 
354 

в районе станицы 
Тамань, 
Темрюкский район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

9. Мыс Железный 
Рог 

Темрюкского 
райисполкома 
от 18.12.84 N 
646 

10 км южнее 
станицы Тамань, 
Темрюкский район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

10. Мыс Панагия Темрюкского 
райисполкома 
от 18.12.84 N 
646 

12 км юго-
западнее ст. 
Тамань, 
Таманский 
полуостров 

научн-
познавательн
ое 

заказной 

11. Обнажение 
Агойского 
перевала 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

по шоссе в 200 м 
от памятника на 
Агойском 
перевале, 
Туапсинский 
район 

научно-
эстетическое 

заказной 

12. Скала Заводская 
(2,0 га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

левый склон ручья 
Заводской, 
правого притока р. 
М. Пшиш, 
Туапсинский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

13 Скала Киселева внесено по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

Черноморское 
побережье, 2 км 
северо-западнее г. 
Туапсе 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

14. Скала Одинокая 
(1,0 га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

правый берег 
безымянного 
ручья между 
Канжанскими и 
Медовыми 
скалами, северо-
восточнее села 
Алтубинал, 
Туапсинский 
район 

эстетическое заказной 

  



15. Скала Парус Геленджикского 
райисполкома 
от 24.11.71 N 22 
§ 500/7 

южнее п. Джанхот 
на Черноморском 
побережье 

эстетическое заказной 

16. Скала Петушок Горячеключевск
ого 
горисполкома 
от 15.06.77 N 11 

южная окраина 
города Горячий 
Ключ 

эстетическое заказной 

17. Скала СурКар Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

у села Алтубинал, 
Туапсинский 
район 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

18. Скала 
Тренировочная 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

Каменный карьер 
на северо-
восточной окраине 
г. Туапсе 

рекреационн
о-спортивное 

заказной 

19. Скальное 
городище Орлан 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

бассейн реки М. 
Пшиш, Пшишский 
леспромхоз, 
Пшишское 
лесничество, кв. 
108, Туапсинский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

20. Скальное море 
(5,8 га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

южный склон 
Двубратского 
хребта у с. 
Анастасиевка, 
Туапсинский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

21 Скальный Пояс 
Корона (10,0 га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

на левом берегу 
ручья правого 
притока р. Пшиш 
выше села 
Алтубинал, 
Туапсинский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

22. Ущелье Волчьи 
Ворота 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

среднее течение р. 
Паук, 
Туапсинский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

23. Черный камень Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

обочина дороги 
между с. 
Георгиевское и а. 
М. Псеушхо, 
Туапсинский 
район 

эстетическое заказной 

24. Ходжохская 
теснина 

Майкопского 
райисполкома 
от 13.05.79 N 

п. 
Каменномостский, 
Адыгейская АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 



317 

ПЕЩЕРЫ 

1. Большая и Малая 
Азишские 
пещеры 

Майкопского 
райисполкома 
от 28.11.73 N 
644 

4 км северо-
восточнее турбазы 
"Лагонаки", 
Майкопский район 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

2. Воронцовская 
пещерная 
система 

внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

верховья реки 
Кудепсты, 
Хостинский район, 
г. Сочи 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

3. Даховская 
пещера 

Майкопского 
райисполкома 
от 28.11.73 N 
644 

2 км северо-
восточнее ст. 
Даховской, 
Майкопский район 
Адыгейская АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

4. Никитинская 
карстовая пещера 

Мостовского 
райисполкома 
от 11.12.87 N 
313 

севернее х. 
Никитино 
Мостовского 
района 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

ВОДНЫЕ ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

1. Агурские 
водопады 

внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

Агурское ущелье, 
в 4 км от устья р. 
Агура, 
Хостинский район, 
г. Сочи 

рекреационн
ое 

заказной 

2. Водопад 
Безымянный 

внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-

р. Безымянный у 
села Аибга, 
Адлерский район 
г. Сочи 

рекреационн
ое 

заказной 



технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

3. Водопад 
Разочарование 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

на левом притоке 
реки М. Пшиш, в 9 
км от устья, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

4. Водопад у села 
Красное 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

на левом притоке 
реки Туапсе, 1,5 
км южнее с. 
Красное, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

5. Озеро Ханское внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

36 км южнее г. 
Ейска 

лечебное заказной 

6. Озеро Хыжи Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

у а. М. Псеушхо, 
Туапсинский 
район 

рекреационн
ое 

заказной 

7. Родник 
Блечепсин 

Кошехабльского 
райисполкома 
от 25.10.85 N 
328 

а. Блечепсин, 
Теучежский 
район, Адыгейская 
АО 

эстетическое заказной 

8. Родник 
Майкопский 

Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

с. Майкопское, 
Гулькевичский 
район 

эстетическое заказной 

9. Родник Наташа Геленджикского 
райисполкома 
от 24.11.71 N 22 
§ 500/7 

20 км южнее г. 
Геленджика 

эстетическое заказной 

10. Родник Прохлада Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

у дороги Гирей 
Кавказская, 
окраина п. Гирей, 
Гулькевичский 
район 

эстетическое заказной 

11. Родник 
Ходзинский 

Кошехабльского 
райисполкома 

2 км западнее а. 
Ходзь, 

эстетическое заказной 



от 25.10.85 N 
328 

Кошехабльский 
район, Адыгейская 
АО 

12. Родник Холодок Геленджикского 
райисполкома 
от 24.11.71 N 22 
§ 500/7 

18 км южнее г. 
Геленджика 

эстетическое заказной 

БОТАНИЧЕСКИЕ ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

1. Березовая роща Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

у села Терзиян, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

2. Ботанический сад 
Кубанского 
Государственног
о университета 

внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

Советский район г. 
Краснодара 

научно-
эстетическое 

заказной 

3. Гинкго 
двулопастный (8 
лет) 

Ленинградского 
райисполкома 
от 29.05.87 N 
223 

Октябрьская 
площадь в ст. 
Ленинградской 

культурно-
эстетическое 

заказной 

4. Голубые ели 
(роща) 

Сочинского 
горисполкома 
от 26.07.78 N 
313 

санаторий 
"Металлург", 
Хостинский район 
города Сочи 

культурно-
эстетическое 

заказной 

5. Два дерева тиса 
ягодного 

Мостовского 
райисполкома 
от 11.12.87 N 
313 

Псебайский 
опытно-
производственный 
лесокомбинат, 
Соленовское 
лесничество кв. 16 
выд. 23 

культурно-
эстетическое 

заказной 

6. Дендропарк 
Кубанского 
сельхоз 
института 

внесен по 
предложению 
совета район 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 

Прикубанский г. 
Краснодара 

научно-
эстетическое 

заказной 



совета от 
26.01.88 N 1 

7. Дерево гинкго 
двулопастный 

Октябрьского 
райисполкома 
от 26.11.81 N 
345 

Площадь Победы 
в г. Краснодаре 

культурно-
эстетическое 

заказной 

8. Дуб араксинский Майкопского 
райисполкома 
от 12.02.80 N 
136 

Горбовское 
лесничество, кв. 
31, выд. 20 

научно-
эстетическое 

заказной 

9. Дуб Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

1 км юго-западнее 
а. Б. Псеушхо, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

10. Дуб Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

2 км севернее аула 
М. Псеушхо, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

11. Дуб Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

2 км севернее аула 
М. Псеушхо, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

12. Дуб Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

6 км северо-
западнее села 
Цыпка, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

13. Дуб Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

6 км северо-
западнее села 
Цыпка, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

14. Дуб Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

6 км северо-
западнее села 
Цыпка, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

15. Дуб Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

1 км севернее а. 
Псебе, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

16. Дуб Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

в селе 
Подхребтовое, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

17. Дуб Туапсинского 
райисполкома 

0,2 км восточнее 
села 

культурно-
эстетическое 

заказной 



от 15.11.85 N 
392 

Подхребтовое, 
Туапсинский 
район 

18. Дуб Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

4 км восточнее с. 
Подхребтовое, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

19 Дуб Великан Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

1 км западнее а. Б. 
Псеушхо, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

20 Дуб Великан Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

1,8 км северо-
восточнее 
с.Шепси, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

21 Дуб Великан (500 
- 700 лет) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

северо-восточная 
окраина с. Агой, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

22. Дуб Великан Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

юго-восточная 
окраина с. 
Куйбышевка, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

23. Дуб Великан Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

северная окраина 
села Куйбышевка, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

24. Дуб Великан Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

3 км западнее с. 
Псыбе, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

25. Дуб Великан Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

п. Джубга, дом 
отдыха 
"Центросоюз", 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

26. Дуб Великан Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

6 км северо-
восточнее с. 
Новомихайловка, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

27. Дуб Великан Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

1 км севернее с. 
Куйбышевка, 
Туапсинский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 



28. Дуб Великан Крымского 
райисполкома 
от 26.02.88 N 52 

в с. Русском у 
братской могилы, 
Крымский район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

29 Дуб скальный 
(каменный) 

Майкопского 
райисполкома 
от 12.02.80 N 
136 

р.п. Тульский, 
Майкопский 
район, Адыгейская 
АО 

культурно-
эстетическое 

заказной 

30. Дуб черешчатый 
200-летний 

Майкопского 
райисполкома 
от 11.02.87 N 
290 

г. Майкоп, пер. 
Софьи Дальней, 
Адыгейская АО 

культурно-
эстетическое 

заказной 

31. Дубы 
пирамидальные 
Три брата (3 
дерева) 

Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

филиал 
Всесоюзного 
научно-
исследовательског
о института 
свеклы, 
Гулькевичский 
район 

культурно-
эстетическое 

заказной 

32. Кедр атласский 
(2 дерева) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 09.02.83 N 
4/58 

горпарк Туапсе культурно-
эстетическое 

заказной 

33. Кедр 
гималайский (90 
лет) 

Сочинского 
горисполкома 
от 26.07.78 N 
313 

г. Сочи, ул. 
Островского, N 45 

культурно-
эстетическое 

заказной 

34. Кедр 
гималайский 
стриженая форма 
(65 экз.) 

Сочинского 
горисполкома 
от 26.07.78 N 
313 

"Старая Мацеста", 
Хостинский район 
г. Сочи, 

культурно-
эстетическое 

заказной 

35. Кедр ливанский Туапсинского 
райисполкома 
от 09.02.83 N 
4/58 

у здания 
райисполкома в г. 
Туапсе 

культурно-
эстетическое 

заказной 

36. Лавр камфорный 
(9 экз. 60 лет) 

Сочинского 
горисполкома 
от 26.07.78 N 
313 

Курортный 
проспект в г. Сочи 

культурно-
эстетическое 

заказной 

37. Лесные культуры 
акации белой (4,1 
га) 

Курганинского 
райисполкома 
от 19.03.80 N 
138 

Красногвардейски
й мехлесхоз, 
Темиргоевское 
лесничество, кв. 8, 
выд. 38 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

38. Лесные культуры 
дуба изменчивого 
с плантациями 
дуба пробкового 

Адлерского 
райисполкома 
от 20.06.80 N 
235 

Сочинский 
национальный 
природный парк, 
Кудепстинское 

научно-
познавательн
ое 

заказной 



лесничество, кв. 
65, 68, 71 73, 77, 
78 

39. Лесные культуры 
дуба красного 
(12,0 га) 

Мостовского 
райисполкома 
от 27.03.80 N 
125 

Псебайский 
опытно-
производственный 
лесокомбинат, 
Соленовское 
лесничество 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

40. Лесные культуры 
каштана 
посевного (3,0 га) 

Мостовского 
райисполкома 
от 27.03.80 N 
125 

ст. Губская, 
Мостовской 
лесокомбинат, 
Баракаевское 
лесничество 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

41. Лесные культуры 
каштана 
посевного (3,2 га) 

Майкопского 
райисполкома 
от 28.11.73 N 
644 

Первомайское 
лесопромышленно
е хозяйство, 
Первомайское 
лесничество, кв. 7, 
выд. 17 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

42. Лесные культуры 
ореха грецкого 
(16,0 га) 

Северского 
райисполкома 
от 15.02.80 N 70 

Афипский 
лесокомбинат, 
Шабановское 
лесничество, кв. 
51, выд. 14 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

43. Лесные культуры 
ореха грецкого 
(2,0 га) 

Майкопского 
райисполкома 
от 12.03.80 N 
4/112 

Красногвардейски
й мехлесхоз, 
Красногвардейско
е лесничество, кв. 
3, выд. 15 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

44. Лесные культуры 
пихты Нодмана 
(9,4 га) 

Мостовского 
райисполкома 
от 27.03.80 N 
125 

Псебайский 
опытно-
производственный 
лесокомбинат, 
Мало-Лабинское 
лесничество, кв. 
18, выд. 23 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

45. Лесные культуры 
сосны Коха (2,3 
га) 

Курганинского 
райисполкома 
от 19.03.80 N 
138 

Красногвардейски
й мехлесхоз, 
Темиргоевское 
лесничество, кв. 8, 
выд. 9, 14 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

46. Лесопарк 
Юбилейный (31,0 
га) 

Динского 
райисполкома 
от 28.03.80 N 
123 

Колхоз им. 
Калинина 
Динского района 

рекреационн
ое 

заказной 

47. Лесопарк 
Юбилейный (30,0 
га) 

Динского 
райисполкома 
от 28.03.80 N 

Колхоз "Путь к 
коммунизму", ст. 
Нововеличковская, 

рекреационн
ое 

заказной 



123 Динской район 

48. Лесопарк 
Юбилейный (45,0 
га) 

Тимашевского 
райисполкома 
от 13.03.80 N 
147 

черта города 
Тимашевска 

рекреационн
ое 

заказной 

49. Лесопарк 
Юбилейный (20,0 
га) 

Майкопского 
райисполкома 
от 29.04.80 N 
200 

а. Понежукай, 
Майкопский 
район, Адыгейская 
АО 

рекреационн
ое 

заказной 

50. Массив дуба 
ножкоцветного 
Школьный 

Крымского 
райисполкома 
от 26.11.80 N 
568 

х. Школьный, 
Варениковский 
сельсовет 

научно-
эстетическое 

заказной 

51. Массив дуба 
скального 
высокоствольног
о (9,3 га) 

Северского 
райисполкома 
от 15.02.80 N 70 

Афипский 
лесокомбинат, 
Убинское 
лесничество, кв. 
64, выд. 1 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

52. Массив дуба 
черешчатого 
(560,0 га) 

Майкопского 
райисполкома 
от 12.02.80 N 
136 

р.п. Тульский, 
Майкопский 
район, Адыгейская 
АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

53. Массив каштана 
посевного (216,0 
га) 

Адыгейского 
облисполкома 
от 11.11.83 N 
500 

бассейн балки 
Полковницкой, 17 
км северо-
западнее п. 
Каменномостский, 
Адыгейская АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

54. Массив каштана 
посевного (12,0 
га) 

Мостовского 
райисполкома 
от 27.03.80 N 
125 

ст. Губская, 
Мостовской район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

55. Массив сосны 
крымской (2,1 га) 

Горячеключевск
ого 
райисполкома 
от 04.03.80 N 4 

лесокомбинат в 
городе Горячий 
Ключ 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

56. Массив сосны 
обыкновенной 
(20,9 га) 

Мостовского 
крайисполкома 
от 27.03.80 N 
125 

Псебайский 
опытно-
производственный 
лесокомбинат, 
Соленовское 
лесничество, кв. 5, 
выд. 21 32 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

57. Модельное 
дерево дуба 
черешчатого 

Майкопского 
райисполкома 
от 12.02.80 N 
136 

р.п. Тульский, 
Адыгейская АО 

научное заказной 



58. Можжевеловая 
аллея (длина 300 
м) 

Усть-
Лабинского 
райисполкома 
от 04.03.80 N 5 

Кореновский 
мехлесхоз, Усть-
Лабинское 
лесничество, кв. 1, 
выд. 8 

культурно-
эстетическое 

заказной 

59. Можжевеловое 
насаждение 
(687,0 га) 

Новороссийског
о горисполкома 
от 26.02.79 N 
328 

Новороссийский 
мехлес хоз, 
Шесхарисское 
лесничество, кв. 
78 89 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

60. Насаждение бука 
восточного (150,0 
га) 

Мостовского 
райисполкома 
от 27.03.80 N 
125 

Мостовской 
лесокомбинат, 
Гурмайское 
лесничество, кв. 
76, выд. 8, 11 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

61. Насаждение бука 
восточного (35,0 
га) 

Мостовского 
райисполкома 
от 27.03.80 N 
125 

Мостовской 
лесокомбинат, 
Баговское 
лесничество, кв. 
104, выд. 26, 27 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

62. Насаждение бука 
восточного (28,0 
га) 

Мостовского 
райисполкома 
от 27.03.80 N 
125 

Мостовской 
лесокомбинат, 
Бугунжанское 
лесничество, кв. 
64, выд. 4, 5, кв. 
62, выд. 17, 18, 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

63. Насаждение бука 
восточного (10,0 
га) 

Апшеронского 
райисполкома 
от 11.03.80 N 
110 

Хадыженский 
лесокомбинат, 
Хадыженское 
лесничество, кв. 
65, выд. 5 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

64. Насаждение бука 
черешчатого с 
примесью ясеня 
(25,3 га) 

Каневского 
райисполкома 
от 04.08.80 N 
334 

Каневской 
мехлесхоз 
Челбасское 
лесничество, кв. 
23, выд. 4-6, кв. 34 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

65. Насаждение 
каштана 
посевного (37,2 
га) 

Майкопского 
райисполкома 
от 28.11.73 N 
644 

Первомайский 
леспромхоз, 
Первомайское 
лесничество, кв. 
20, выд. 26, кв. 23, 
выд. 25, кв. 24 
выд. 20, 24, кв. 29, 
выд. 3 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

66. Насаждение 
каштана 
посевного (11,0 
га) 

Северского 
райисполкома 
от 15.02.80 N 70 

Афипский 
лесокомбинат, 
Крепостное 
лесничество, кв. 
66, выд. 19 

научно-
познавательн
ое 

заказной 



67. Насаждение 
каштана 
посевного (0,4 га) 

Усть-
Лабинского 
райисполкома 
от 04.03.80 N 5 

Кореновский 
мехлесхоз, Усть-
Лабинское 
лесничество, кв. 1, 
выд. 56 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

68. Насаждение 
клена явора (2,0 
га) 

Мостовского 
райисполкома 
от 27.03.80 N 
125 

Псебайский 
опытно-
производственный 
лесокомбинат, 
Мало-Лабинское 
лесничество, кв. 
26, выд. 27 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

69. Насаждение 
липы 
мелколиственной 
(6,6 га) 

Северского 
райисполкома 
от 15.02.80 N 70 

Афипский 
лесокомбинат, 
Убинское 
лесничество, кв. 
29, выд. 35 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

70. Насаждение 
облепихи 

Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

п. Ново-
Михайловский, 
Гулькевичский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

71. Насаждение 
самшита (265,0 
га) 

Адлерского 
райисполкома 
от 20.06.80 N 
235 

Сочинский 
национальный 
природный парк, 
Адлерское 
лесничество, кв. 
21, 24 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

72. Насаждение 
сосны Коха (2,1 
га) 

Горячеключевск
ого 
райисполкома 
от 04.03.80 N 4 

Горячеключевской 
лесокомбинат, 
Псекупское 
лесничество, кв. 
20, выд. 17 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

73. Насаждение 
сосны крымской 
(15,5 га) 

Кавказского 
райисполкома 
от 12.03.80 N 
413 

Кропоткинский 
мехлесхоз, 
Кавказское 
лесничество, кв. 
58, выд. 3, 8 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

74. Насаждение 
сосны 
обыкновенной 
(2,9 га) 

Отрадненского 
райисполкома 
от 17.03.80 N 56 

Отрадненский 
мехлесхоз, 
Надежнинское 
лесничество, кв. 
23, выд. 12 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

75. Орех грецкий Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

госплемзавод 
"Гулькевичский", 
Гулькевичский 
район 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

76. Пихта 
андалузская (2 
дерева по 80 лет) 

Геленджикского 
райисполкома 
от 12.03.75 N 4 

с. Джанхот эстетическое заказной 



77. Пихтовые 
насаждения (12,0 
га) 

Апшеронского 
райисполкома 
от 11.03.80 N 
110 

Апшеронский 
леспромхоз, 
Мезмайское 
лесничество, кв. 
34, выд. 16 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

78. Платановая аллея Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

филиал 
Всесоюзного 
научно-
исследовательског
о института 
свеклы, 
Гулькевичский 
район 

эстетическое заказной 

79. Посадки бархата 
амурского (1,6 
га) 

Майкопского 
райисполкома 
от 12.02.80 N 
136 

р.п. Тульский, 
Кужорское 
лесничество, кв. 
22, выд. 9, 
Майкопский 
район, Адыгейская 
АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

80. Постоянный 
лесосеменной 
участок дуба 
черешчатого 
(10,0 га) 

Майкопского 
райисполкома 
от 12.02.80 N 
136 

р.п. Тульский, 
Опытное 
лесничество, кв. 9, 
выд. 21, 
Майкопский 
район, Адыгейская 
АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

81. Ремизный 
участок N 2 (0,1 
га) 

Прикубанского 
райисполкома г. 
Краснодара от 
13.06.84 N 
18175 

Краснодарский 
мехлесхоз, 
Марьянское 
лесничество, кв. 
14, выд. 7 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

82. Роща сосны 
пицундской 
(950,0 га) 

Геленджикского 
райисполкома 
от 12.11.75 пр. 
20 N 521 

с. Дивноморское научно-
рекреационн
ое 

заказной 

83. Сосновая роща Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

филиал 
Всесоюзного 
научно-
исследовательског
о института 
свеклы, 
Гулькевичский 
район 

эстетическое заказной 

84. Субальпийские 
луга горы 
Семиглавая 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

главный 
водораздельный 
хребет между 
верховьями р. Б. 
Пшиш и Пшенахо, 
Туапсинский 

научно-
познавательн
ое 

заказной 



район 

85. Тисовая роща 
(4,0 га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

Туапсинский 
мехлесхоз, 
Георгиевское 
лесничество, кв. 
28, выд. 3-6, 12 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

86. Тисовая роща Туапсинского 
райисполкома 
от 15.04.83 N 
148 

у с. Красное, 
Туапсинский 
район 

эстетическое заказной 

87. Тополь белый Лабинского 
райисполкома 
от 31.04.87 N 15 

г. Лабинск, ул. 
Красная 

эстетическое заказной 

88. Тополь белый 
"Триумфальная 
арка" 

Прикубанского 
райисполкома г. 
Краснодара от 
16.01.86 N 331 

урочище Хомуты, 
Прикубанский 
район г. 
Краснодара 

эстетическое заказной 

89. Тополь 
Долгожитель 

Ленинградского 
райисполкома 
от 29.05.87 N 
223 

х. Восточный, 
Ленинградский 
район 

эстетическое заказной 

90. Тополь Сторожил Темрюкского 
райисполкома 
от 25.12.87 N 
418 

х. Белый 
Темрюкский район 

эстетическое заказной 

91. Тюльпанное 
дерево "Лира" (8 
лет) 

Ленинградского 
райисполкома 
от 29.05.87 N 
223 

Октябрьская 
площадь в станице 
Ленинградской 

эстетическое заказной 

92. Тюльпанное 
дерево (150 лет) 

Сочинского 
горисполкома 
от 26.07.78 N 
313 

п. Головинка, 
Лазаревский район 
г. Сочи 

эстетическое заказной 

93. Тюльпанная 
аллея (11 
деревьев) 

Сочинского 
горисполкома 
от 26.07.78 N 
313 

санаторий 
"Головинка", 
Лазаревский район 
г. Сочи 

эстетическое заказной 

94. Урочище сосны 
крымской 
Архипо-
Осиповское 
(779,0 га) 

Геленджикского 
райисполкома 
от 03.07.80 N 
313 

п. Архипо-
Осиповка 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 

95. Урочище 
Монастырь (1,0 
га) 

Туапсинского 
райисполкома 
от 15.11.85 N 
392 

пос. Кирпичный, 
Туапсинский 
район 

научно-
рекреационн
ое 

заказной 



96. Урочище 
Псекупское (5,0 
га) 

Теучежского 
райисполкома 
от 05.03.86 N 86 

р. Буупсиж, 
восточнее х. 
Псекупс, 
Теучежский 
район, Адыгейская 
АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

97. Урочище 
Черниговское 
(17,0 га) 

Апшеронского 
райисполкома 
от 13.01.81 N 12 

Апшеронский 
леспромхоз, 
Черниговское 
лесничество, кв. 
28 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

98. Участок 
географических 
культур дуба (6,4 
га) 

Армавирского 
райисполкома 
от 10.06.76 N 
94-р 

Армавирский 
мехлесхоз, 
Армавирское 
лесничество, кв. 
117, выд. 4 

научное заказной 

99. Участок пихты 
Нордмана с 
тисом ягодным 
(20,0 га) 

Апшеронского 
райисполкома 
от 11.03.80 N 
110 

Хадыженский 
мехлесхоз, 
Хадыженское 
лесничество, кв. 
55, выд. 5, кв. 64, 
выд. 11, 13 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

100. Участок плюща 
колхидского (0,9 
га) 

Белореченского 
райисполкома 
от 10.02.78 N 69 

Белореченский 
мехлесхоз, 
Комсомольское 
лесничество, кв. 
40, выд. 20, 21, 
правый берег р. 
Пшиш 

эстетическое заказной 

101. Участок сосны 
обыкновенной 
(0,9 га) 

Новокубанского 
райисполкома 
от 08.06.76 N 
69-р 

Армавирский 
мехлесхоз, 
Новокубанское 
лесничество, кв. 
23, выд. 22 

рекреационн
ое 

заказной 

102. Эталонный 
массив бука 
восточного (53,0 
га) 

Майкопского 
райисполкома 
от 28.11.73 N 
644 

Первомайский 
леспромхоз, 
Дагестанское 
лесничество, кв. 
31, выд. 12, 14, 16, 
17, кв. 39, выд. 9, 
Адыгейская АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

103. Эталонный 
массив дуба 
скального (19,5 
га) 

Майкопского 
райисполкома 
от 28.11.73 N 
644 

Первомайский 
леспромхоз, 
Дагестанское 
лесничество, кв. 
26, выд. 36, кв. 30, 
выд. 9, 
Адыгейская АО 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

104. Эталонный Апшеронского Апшеронский научно- заказной 



массив дуба 
скального (50,3 
га) 

райисполкома 
от 11.03.80 N 
110 

учебно-опытный 
лесокомбинат, 
Бжедуховское 
лесничество, кв. 
27, выд. 1-3, 6 

познавательн
ое 

105. Эталонный 
участок бука 
восточного (15,0 
га) 

Апшеронского 
райисполкома 
от 11.03.80 N 
110 

Апшеронский 
учебно-опытный 
лесокомбинат, 
Тверское 
лесничество, кв. 
26, выд. 36 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

106. Ясень Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
105 

детский сад в пос. 
Майкопский, 
Гулькевичский 
район 

эстетическое заказной 

ПРИРОДНО-ИСТОРИЧЕСКИЕ ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

1. Монастырская 
пещера 

Майкопского 
райисполкома 
от 28.11.73 N 
644 

турбаза 
"Романтики", 
Майкопский 
район, Адыгейская 
АО 

научно-
историческое 

заказной 

2. Аллея елей, 
посаженных 
космонавтами 

внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

ул. Тельмана, г. 
Краснодар 

эстетическое заказной 

3. Береза, 
посаженная 
космонавтом В.В. 
Горбатко 

Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

Гулькевичский 
сельский 
строительный 
комбинат 

эстетическое заказной 

4. Береза, 
посаженная 
космонавтом В.В. 
Горбатко 

Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

госплемзавод 
"ВенцыЗаря", г. 
Гулькевичи 

эстетическое заказной 

5. Дендропарк 
совхоза "Южные 
культуры" 

Адлерского 
райисполкома 
от 28.11.79 N 
403 

Адлерский район 
г. Сочи 

научно-
познавательн
ое 

заказной 

6. Дерево Дружбы 
(45 лет) 

Сочинского 
горисполкома 
от 26.07.78 N 
313 

г. Сочи НИИ 
горного 
садоводства и 
цветоводства 

научно-
познавательн
ое 

заказной 



7. Дерево ореха, 
посаженное 
космонавтом В.В. 
Горбатко 

Гулькевичского 
райисполкома 
от 18.04.84 N 
165 

совхоз 
"Юбилейный", 
Гулькевичский 
район 

эстетическое заказной 

8. Парк имени 
Горького (14,5 
га) 

внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

Октябрьский 
район г. 
Краснодара 

рекреационн
ое 

заказной 

9. Парк 40 лет 
Октября (46,0 га) 

Краснодарского 
горисполкома 
от 26.08.81 пр. 
18 N 354 

Советский район г. 
Краснодара 

рекреационн
ое 

заказной 

10. Первомайская 
роща (52,0 га) 

внесен по 
предложению 
краевого совета 
общества 
охраны 
природы, 
протокол 
заседания 
научно-
технического 
совета от 
26.01.88 N 1 

Первомайский 
район г. 
Краснодара 

рекреационн
ое 

заказной 

11. Урочище Яхно 
(20,0 га) 

Темрюкского 
райисполкома 
от 25.12.87 N 
418 

п. Веселовка, 
Темрюкский район 

культурно-
рекреационн
ое 

заказной 

 
Председатель президиума 
краевого совета общества 

охраны природы 
И.Н.ПЕРЕВЕРЗЕВ 

 
 
 
 
 

 

Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26.12.2016 N 
1080 пункт 4 Приложения N 2 признан утратившим силу в части определения площади 
государственного природного комплексного заказника регионального значения "Камышанова 
Поляна". 

 



Приложение 2 
к решению крайисполкома 

от 14 июля 1988 г. N 326 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКАЗНИКОВ, 

РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
 

Список изменяющих документов 
(с изм., внесенными Постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 26.12.2016 N 1080) 

 

N п/п Наименовани
е заказника 

Наименование 
органа, 

принявшего 
решение, дата и 

его номер 

Местонахожден
ие заказника 

Значение 
заказника 

Срок 
заказа 

Организация, 
на которую 
возложена 

охрана 

1 2 3 4 5 6 7 

ЛАНДШАФТНЫЕ ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

1. Агрийский 
(1840 га) 

Туапсинского 
райисполкома от 
28.05.86 N 225 

Черноморское 
побережье 
между р. Ту и р. 
Бухточка у п. 
Ольгинка 

местное бессрочны
й 

Джубгский 
мех лесхоз, 
санаторий 
"Агрия" 

2. Большой 
Утриш (6600 
га) 

Анапского 
райисполкома от 
06.02.87 N 37 

21 км юго-
восточнее г. 
Анапа, у п. 
Сукко 

республиканско
е 

бес 
срочный 

научно-
эксперимента
льный 
комплекс 
марикультуры
, Анапский 
спецлесхоз, 
Новороссийск
ий мехлесхоз, 
рыбколхоз 
"Дружба" 

3. Каменное 
Море (2800 
га) 

по предложению 
краевого совета 
общества охраны 
природы, 
протокол 
заседания на 
учно-
технического 
совета от 26.01.88 
N 1 

район 
Лагонакского 
нагорья, 
Майкопский 
район, 
Адыгейская АО 

республикан 
ского 

бессрочны
й 

турбаза 
"Лагонаки" 
краевого 
совета по 
туризму и 
экскурсиям 

4. Камышанова 
поляна (2924 
га) 

Апшеронского 
райисполкома от 
10.04.87 N 124 

13 км от п. 
Мезмай 
Апшеронский 
район 

местного бессрочны
й 

Кубанский 
государственн
ый 
университет, 
Апшеронский 
леспромхоз, 



Самурский 
совхоз 

5. Черногорье 
(7366,2) 

Апшеронского 
райисполкома от 
28.11.86 N 351 

Апшеронский 
район, 
Пшехское 
лесничество, 
Тубинское 
лесничество, 
Черниговское 
лесничество 

республиканско
го 

бессрочны
й 

Апшеронский 
леспромхоз 

6. Горная 
группа 
Фишта (4500 
га) 

по предложению 
краевого совета 
общества охраны 
природы, 
протокол 
заседания на 
учно-
технического 
совета от 26.01.88 
N 1 

верховья реки 
Белой, 
Майкопский 
район, 
Адыгейская АО 

республиканско
го 

бессрочны
й 

Майкопское 
отделение 
Кавказского 
государственн
ого 
заповедника 

 
Председатель президиума 
краевого совета общества 

охраны природы 
И.Н.ПЕРЕВЕРЗЕВ 

 
 
 
 
 
  



Приложение 4 
к решению крайисполкома 

от 14 июля 1988 N 326 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
СНИМАЕМЫХ С УЧЕТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫХ РЕШЕНИЕМ КРАЙИСПОЛКОМА 
ОТ 14.09.1983 N 488 

 

N п/п Наименование 
государственного 

памятника 
природы 

Местонахождение 
государственно го 

памятника 

Наименование органа, 
принявшего решение, 

дата и его номер 

Причина снятия с 
учета 

1 2 3 4 5 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПАМЯТНИК ПРИРОДЫ 

1. Природный 
комплекс 
"Басовый" 

в 10 км от села 
Сукко, Анапский 
район 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно технического 
совета от 26.01.88 N 1 

вошел в заказник 
Большой Утриш 

ВОДНЫЕ ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

2. Озеро Инпси Адлерский район 
г. Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

находится на 
территории 
Кавказского 
государственного 
заповедника 

3. Озеро Кардывач Адлерский район 
г. Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно технического 
совета от 26.01.88 N 1 

Находится на 
территории 
Кавказского 
государственного 
заповедника 

БОТАНИЧЕСКИЕ ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

4. Акация 
пирамидальная 

г. Усть-Лабинск, 
парк культуры и 
отдыха 

Усть-Лабинского 
райисполкома от 06.01.88 
N 17 

естественная 
гибель 

5. Амбровое дерево 
(аллея) 

г. Сочи между 
Старой и Новой 
Мацестой 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно- технического 
совета от 26.01.88 N 1 

взят на учет 
дважды 

6. Береза 
декоративная 

г. Красно дар, ул. 
Комсомольская. N 
43 

акт Октябрьского 
районного совета 
общества охраны 
природы от 25.01.88 N 

естественная 
гибель 



130 

7. Дерево гинкго (80 
лет) 

г. Сочи, ул. 
Островского 

Сочинского 
горисполкома от 05.04.78 
N 159 

снос под 
строительство 

8. Дуб голу бой 
вечно зеленый 

санаторий им. 
Ворошилова г. 
Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

взят на учет 
дважды 

9. Дуб иберийский Лазаревский район 
г. Сочи, пос. 
Головинка 

докладная Сочинского 
городского совета 
общества охраны 
природы от 05.02.88 N 28 

разбила молния 

10. Дуб сизый станица 
Северская, парк 
им. Пушкина 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

вся территория 
парка им. 
Пушкина 

11. Кедр гималайский 
(65 лет 19 шт.) 

санаторий им. 
Орджоникидзе г. 
Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

взят на учет 
дважды 

12. Кедр гималайский 
(65 лет 21 дерево) 

санаторий им. 
Орджоникидзе г. 
Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

взят на учет 
дважды 

13. Кедр гималайский 
стриженая форма 
(35 экземпляров) 

санаторий им. 
Орджоникидзе г. 
Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

в городе на учете 
не стоял 

14. Клен Вековой г. Кропоткин, 
железнодорожное 
профессионально-
техническое 
училище 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

в районе на учете 
не стоял 

15. Можжевельник 
реликтовый 
(высокий) 

урочище Большой 
Утриш, Анапский 
район 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 

вошел в заказник 
Большой Утриш 



совета от 26.01.88 N 1 

16. Самшит 
колхидский (10 
га) 

Дагомысское 
лесничество, 
Лазаревский район 
г. Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

взят на учет 
дважды 

17. Секвойя 
вечнозеленая 

Сочинский лесхоз по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 N 
1 

территория лесных 
культур дуба 
изменчивого с 
плантация ми дуба 
пробкового, взята 
под охрану как 
государственный 
памятник природы 

18. Сосна Гриффита г. Сочи, пер. 
Зеленый, N 22 

докладная Сочинского 
городского совета 
общества охраны 
природы от 05.02.88 N 28 

снос под 
строитель во 

19. Сосны 200-летние санаторий Мориса 
Торе за г. Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

взят на учет 
дважды 

20. Софоровая аллея парк санатория 
"Головинка" г. 
Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

в районе на учете 
не стоял 

21. Тайвания 
криптомеривидна
я 

совхоз "Южные 
культуры г. Сочи 

по предложению 
краевого совета общества 
охраны природы, 
протокол заседания 
научно-технического 
совета от 26.01.88 N 1 

территория парка 
"Южные 
культуры" взята 
под охрану как 
государственный 
памятник природы 

 
Председатель президиума 
краевого совета общества 

охраны природы 
И.Н.ПЕРЕВЕРЗЕВ 

 


